CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 007/2012

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas funções legislativas e na
forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, solicitando serviço de recuperação do calçamento do
trecho que se inicia no lava a jato “O Júnior”, situado nas proximidades da
Escola Municipal José Helvércio, e tem término nas proximidades do Centro de
Educação Infantil Elusa Lopes Cavalcante, localizado na Rua 7 de Setembro,
S/N, Barro Vermelho, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 31

de maio de 2012.

Antônia Glaucy Osterno Rios

Vereadora-Presidente (DEM)

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Barro Vermelho, nesta cidade, sentem-se
incomodados com as condições em que se encontra parte do calçamento do
local, mais especificamente no trecho mencionado neste Requerimento.

Dentre as reclamações mais frequentes estão os problemas
encontrados quanto aos inúmeros buracos espalhados ao longo da via, pelas
más condições do calçamento, que é propício à ocorrência de acidentes, pelo
fato de os condutores de veículos estarem sempre a desviar desses buracos
por todo o percurso.

Nesse sentido, solicito a atenção dos demais Vereadores no sentido da

recuperação do calçamento do trecho mencionado, a fim de sanar os
problemas encontrados quanto à segurança de motoristas e pedestres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de maio

de 2012.

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora-Presidente (DEM)